#### 1469. 1589 (1588).

*Caesar Baronius Canisium laudibus extollit.*

Praeclarus ille cardinalis Caesar Baronius in „Annalibus Ecclesiasticis“ ad annum Christi 9. domum nazarethanam. „in qua de Verbi incarnatione sanctissima Virgo coeleste accepit nuncium“, Lauretum magno miraculo translata esse breuiter narrat. Deinde scribit: „Sed haec obiter: neque enim est in animo rei gestae historiam egregie testatam hic enarrare; agemus de ea suo tempore, quo facta scribitur. Interim his fruiere, lector, quae venerandus Pater Petrus Canisius, cuius laus est in Euangelio per omnes ecclesias<sup>1</sup>. non minus pie, quam ornate atque erudite, suo more, conscripsit.“ In margine autem ponit: „Canis. de sancta Maria Deipara li. 5 c. 25“: *Annales Ecclesiastici, Auctore Caesare Baronio Sorano Congregationis Oratorii Presbytero. Tomus primus, Antverpiae 1589, 96.*

Idem in annum Christi 31 scripsit: „Nouatores eo deuenerunt stultitiae, vel potius merae iniquitatis, vt malint corrumpere verbum Dei, et Ioannem<sup>2</sup> vitae ociosae et deliciosae infamare, quam monasticam ab eo dimanantem vitam, in Ecclesia altissimis defixam radicibus, euangelica nempe attestazione, vt subripi aut euelli nequeat, adstipulari vel profiteri. Sed in his non immoramur diutius: quandoquidem, vt omnium fert sententia, sibilis potius, et risu, quam ampliori confutatione digni sunt: licet ad illos imperitiae, dementiae ac (vt vno verbo dicam) nequitiae redarguendos summo iure, non defuerit vigilans studium eruditissimi ac maxime pij viri Petri Canisij, ad quem, qui talia cupit, amandamus“<sup>3</sup>: L. c. p. 116.

Usus sum editione secunda huius tomi primi Annalium Ecclesiasticorum, compluribus editorum. Quae editio a. 1589 Antverpiae facta est. Editio prima, Romae a. 1588 facta, nunc est valde rara.

#### 1470. 1589.

Ex *De Backer* (I 1056) et *Sommerroegel* (II 625) intellegitur, plantinianam editionem „Summae“ canisianae, a. 1587 Antverpiae factam, de qua supra p. 734 dictum est, iterum eademque ratione ac forma in lucem prodisse Antverpiae a. 1589.

<sup>1</sup> 2 Cor 8, 18.      <sup>2</sup> S. Ioannem Baptistam.

<sup>3</sup> Canisius haec praestitit in opere de S. Ioanne Baptista, quod „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ primum tomum constituit; v. *Can.* VI 712—714 et supra p. 580.

**1471.** 1589.

*Canisii „Parvus Catechismus Catholicorum“ latine Antverpiae, Braunsbergae, Lugduni, italice Bergomi, germanice Friburgi Helvetiorum editur. Catechismus treverensis.*

1. Canisii „Institutiones Christianae pietatis“ seu „Parvum Catechismum Catholicorum“ Antverpiae a. 1589 in lucem prodisse iam *Philippus Alegambe* S. J. [Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu. Antverpiae 1643. 374] et *Nathanael Sotrelus* S. J. [Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu. Romae 1676. 663] affirmaverunt. Deinde *De Backer* (I 1060) scripsit, Canisii „Catechismus parvum Catholicorum“ a. 1589 Antverpiae ex officina Christophori Plantini in 16<sup>o</sup>, cum Plantini litteris dedicatoriis 30. Ianuarii 1589 datis, prodisse. Id quod, ommissa mentione litterarum illarum, repetiit *Sommerrojel* II 637.